
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 06 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 334

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2712 del 15/03/2022

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE IDRAULICA E CONCESSIONE DI AREE DEMANIALI 
AFFERENTI IL DEMANIO IDRICO DELLO STATO "RAMO ACQUE" SITE IN AGRO DEL 
COMUNE CROTONE - METANODOTTO SANT'EUFEMIA - CROTONE DN 550 (22''), DP 70 
BAR RIFACIMENTO ATTRAVERSAMENTO FIUME S. ANNA - RICHIEDENTE: SNAM RETE 
GAS S.P.A.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE:

• con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 
riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita la riassunzione 
da parte della Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione della 
Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

• con  Deliberazione  n.  271  del 28  settembre  2020 concernente:  “Struttura  organizzativa  della 
Giunta regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e 
s.m.i.”  è  stata  disposta la  riorganizzazione dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro,  Formazione e 
Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, 
“Istruzione e Cultura” e “Ambiente e Territorio”;

• con  Deliberazione  n.  286  del 28  settembre  2020 concernente:  "Deliberazione  n.  271  del 28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di 
reggenza"  si  è  stabilito,  in  ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere 
all’assegnazione  delle  funzioni  di  reggenza  dei  Dipartimenti  e  dei  Settori  oggetto  di 
riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni dirigenziali connessa a tale riordino;

• con la medesima deliberazione, si è deciso inoltre di rinviare a successivo atto la “pesatura” per 
posizione economica e fascia di rischio dei Settori oggetto di riorganizzazione a seguito della 
definizione degli atti di “micro-organizzazione” di ciascun Dipartimento;

• che con D.P.G.R. n. 118 del 01/10/2020 è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento "Tutela dell'ambiente" della Giunta della Regione Calabria all’ing. Gianfranco 
Comito;

• con  Decreto  Del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Tutela  dell’Ambiente  n°.  11484 
del 10/11/2020, è stata approvata la micro organizzazione della nuova Struttura organizzativa del 
Dipartimento “Tutela Ambiente”;

• con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  180  del 07/11/2021  concernente: 
“Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  Regionale.  Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio, n. 3” - il Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”, con riferimento 
all’Allegato 1 del medesimo DPGR, assume la denominazione di Dipartimento “Territorio e Tutela 
dell’Ambiente”;

• con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  191 del  08/11/2021  concernente: 
“Conferimento  dell’incarico  del  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Territorio  e  Tutela 
dell’Ambiente” è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Territorio e 
Tutela dell’Ambiente” all’Ing. Gianfranco Comito.

Constatato che:
 le procedure di rilascio delle concessioni di cui trattasi sono disciplinate dai RR.DD. 

n.1289 del 1920 e n.1775 del 1933 così come modificati da successive norme, da ultimo con il 
D.Lgs 152/2006 e s.m.i.;

 la procedura si conclude con l’emissione di apposito dispositivo di concessione in cui sono 
contenuti gli obblighi e le condizioni cui è assoggettata la concessione medesima;

Vista la domanda prot. n. 328833 del 13/10/2020 con cui la Società Snam Rete Gas S.p.A. con sede in 
San  Donato  Milanese  piazza  Santa  Barbara,  7  -  ha presentato la richiesta  di  autorizzazione  e  la 
concessione di aree demaniali afferenti al Demanio Idrico dello Stato – Ramo Acque site in agro del 
comune di  Crotone  relativamente a “Metanodotto Sant’Eufemia – Crotone  DN 550 (22’’),  DP 70 bar 
rifacimento attraversamento fiume S. Anna”;

Considerato  che  il  progetto  di  “Metanodotto  Sant’Eufemia  –  Crotone  DN  550  (22’’),  DP  70  bar 
rifacimento attraversamento fiume S. Anna” prevede:

• la  realizzazione  di  un  nuovo  tratto  di  metanodotto  relativo  all’attraversamento  del  Fiume 
Sant’Anna nel comune di Crotone, in sostituzione a quello esistente che sarà dismesso;

• l’opera  in  progetto  avrà  una  lunghezza  totale  di  640  metri,  di  cui  circa  380  metri  in  TOC 
(Trivellazione Orizzontale Controllata) necessaria per l’attraversamento del corso d’acqua;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• l’occupazione di aree demaniali catastalmente individuate nel Comune di Crotone (KR) al foglio 
di mappa n° 48 e 49 meglio descritti negli elaborati progettuali allegati alla richiesta;

CONSIDERATO che le  aree  oggetto  di  concessione  sono  tutte  classificate  dal  Piano  per  l’Assetto 
Idrogeologico (PAI) dell’Autorità di Bacino della Regione Calabria come “Area d’attenzione per pericolo 
d’inondazione”  soggetta  quindi  alle  prescrizioni  di  cui  all’art.  21  comma 4  punto  g  delle  Norme  di 
Attuazione e Misure di  Salvaguardia del suddetto PAI,  pertanto non è necessario acquisire il  parere 
dell’Autorità di Bacino .

CONSIDERATO altresì:
 che per la domanda suindicata è stato emesso avviso prot. SIAR n. 349874 in data 28/10/2020 

da parte del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente  - Settore  Gestione del  Demanio 
Idrico che è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune di  Crotone per la durata di 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 04/08/2021 al 18/08/2021  a disposizione di chiunque avesse 
voluto prenderne visione giusta relata di pubblicazione del suddetto comune prot. n. 67579 del 
19/10/2021;

 che non risultano presentate opposizioni e/o osservazioni, giusta attestazione del Responsabile 
del Protocollo del Comune di Crotone prot. n. 450016 del 19/10/2021;

 che dall'esito del sopralluogo, esperito in data  21/12/2021 dal Responsabile del Procedimento 
Dott. Geol. Rosario Bonasso da cui non risultano cause ostative al rilascio dell'autorizzazione di 
che trattasi;

VISTI gli elaborati progettuali a firma della Società Enereco materialmente non allegati alla presente e 
depositati agli atti d’ufficio;

RITENUTO di autorizzare ai soli fini idraulici la Snam Rete Gas S.p.A. alla realizzazione dei lavori relativi 
a “Metanodotto Sant’Eufemia – Crotone DN 550 (22’’), DP 70 bar rifacimento attraversamento fiume S. 
Anna” nel rispetto delle seguenti prescrizioni:
- I lavori devono essere eseguiti in conformità a quanto previsto nel progetto allegato alla richiesta;
- Non venga alterato o impedito il deflusso ordinario delle acque con depositi o accumuli di materiali, 

anche provvisori, di qualsiasi provenienza;
- Le acque meteoriche dovranno essere validamente regimate e opportunamente convogliate in 

condotte o corsi d'acqua esistenti nella zona evitando fenomeni di erosione, scolo improprio e 
ristagno.

- Tutti i lavori dovranno essere rapportati alle modalità ed alle limitazioni delle vigenti “Prescrizioni di 
Massima di Polizia Forestale”.

- E’ vietato prelevare e/o allontanare materiale litoide dalle sponde e dall’alveo fluviale;
- il presente parere idraulico non esonera dagli obblighi previsti dalla legge in materia ambientale;
- l’inizio dei lavori in alveo, le varie lavorazioni e successivamente la loro ultimazione saranno 

comunicati a questo Servizio Demanio Idrico onde verificare se i lavori sono stati eseguiti in 
conformità del presente parere e delle tavole di disegno allegate;

- durante l’esecuzione dei lavori idraulici la ditta appaltatrice resta obbligata ad ottemperare ad 
eventuali istruzioni che in corso d’opera saranno impartite da questo Servizio al fine di non alterare il 
regime idraulico dei corsi d’acqua;

- Eventuali rampe di accesso per l’esecuzione dei lavori in oggetto dovranno essere rimosse  e 
ripristinato lo stato dei luoghi per come  rappresentato  in progetto;

- tutti gli eventuali danni che potranno derivare alle persone, alle cose, alle proprietà pubbliche e 
private, in dipendenza dell’esecuzione dei lavori idraulici saranno a cura della ditta appaltatrice 
ritenendosi il presente parere reso con l’esplicita intesa che questo Servizio sarà sollevato da 
qualsiasi danno o molestia possa pervenire da terzi, i quali siano, o comunque si ritengano, lesi nei 
loro diritti;

Visto l'allegato disciplinare KR065/2022 rep.  n.  269  del 07  febbraio 2022  registrato c/o Agenzia delle 
Entrate di Catanzaro aln. 200 del 07/02/2022 serie 3^ parte integrante e sostanziale del presente atto, 
contenente i diritti e gli obblighi delle parti, nonché la disciplina delle modalità di esecuzione delle attività 
oggetto del disciplinare stesso e ogni altro termine, modo e condizione accessoria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Ritenuto di concedere alla  Snam Rete Gas S.p.A.  l'area demaniale di cui trattasi per anni 9 (nove) 
successivi e continui, decorrenti del presente decreto, subordinatamente all'osservanza delle condizioni 
contenute nel disciplinare suddetto;

Dato atto che con il Decreto Dirigenziale n. 1542 del 16/02/2022:
• è  stata  accertata  la  somma  di  €.  239,64 quale  canone  Aree  Demaniali,  a  valere  sul  cap. 

E9101010301 a valere sul cap. E9101010201 del Bilancio 2022;

• è stata accertata la somma di €. 479,28 quale deposito cauzionale Demanio idrico, a valere sul 
cap E0610210301 del Bilancio 2022;

• è stata impegnata la somma di €. 479,28 a favore della Snam Rete Gas S.p.A. per restituzione 
deposito cauzionale a valere sul cap. U0910210301 del Bilancio 2022;

VISTE:

 la Legge Regionale del 23 dicembre 2021, n.36 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 
2022";

 la  Legge  Regionale  del  23  dicembre  2021,  n.37  avente  per  oggetto  "Bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024";

 la Deliberazione di G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021, avente ad oggetto: "Documento tecnico di 
accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2022/2024 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";

 a D.G.R. 600 del 28 dicembre 2021, avente ad oggetto: "Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2022/2024 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";

Visto:
 il R.D. 1285/1920 e  ss.mm.e ii;
 il R.D. 1775/1933 e ss.mm.e ii;
 R.D. n. 523 del 25/07/1904;
 il D.Lgs 18/08/2000 n°267 e ss. mm;
 il D.Lgs 152/2006e ss. mm.;

DECRETA

Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di autorizzare ai soli fini idraulici la Snam Rete Gas S.p.A. con sede legale in San Donato Milanese 
piazza S.Barbara, 7, alla realizzazione dei lavori relativi a “Metanodotto Sant’Eufemia – Crotone DN 550 
(22’’),  DP 70 bar rifacimento attraversamento fiume S. Anna”  così come rappresentato negli elaborati 
progettuali a firma della Società Enereco e nel rispetto delle seguenti prescrizioni:
- Non venga alterato o impedito il deflusso ordinario delle acque con depositi o accumuli di materiali, 

anche provvisori, di qualsiasi provenienza;
- Le acque meteoriche dovranno essere validamente regimate e opportunamente convogliate in 

condotte o corsi d'acqua esistenti nella zona evitando fenomeni di erosione, scolo improprio e 
ristagno.

- Tutti i lavori dovranno essere rapportati alle modalità ed alle limitazioni delle vigenti “Prescrizioni di 
Massima di Polizia Forestale”.

- E’ vietato prelevare e/o allontanare materiale litoide dalle sponde e dall’alveo fluviale;
- il presente parere idraulico non esonera dagli obblighi previsti dalla legge in materia ambientale;
- l’inizio dei lavori in alveo, le varie lavorazioni e successivamente la loro ultimazione saranno 

comunicati a questo Servizio Demanio Idrico onde verificare se i lavori sono stati eseguiti in 
conformità del presente parere e delle tavole di disegno allegate;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- durante l’esecuzione dei lavori idraulici la ditta appaltatrice resta obbligata ad ottemperare ad 
eventuali istruzioni che in corso d’opera saranno impartite da questo Servizio al fine di non alterare il 
regime idraulico dei corsi d’acqua;

- Eventuali rampe di accesso per l’esecuzione dei lavori in oggetto dovranno essere rimosse  e 
ripristinato lo stato dei luoghi per come  rappresentato  in progetto;

- tutti gli eventuali danni che potranno derivare alle persone, alle cose, alle proprietà pubbliche e 
private, in dipendenza dell’esecuzione dei lavori idraulici saranno a cura della ditta appaltatrice 
ritenendosi il presente parere reso con l’esplicita intesa che questo Servizio sarà sollevato da 
qualsiasi danno o molestia possa pervenire da terzi, i quali siano, o comunque si ritengano, lesi nei 
loro diritti; 

di stabilire che il presente decreto dovrà essere esibito ad ogni richiesta del personale addetto alla 
vigilanza sulle concessioni idrauliche;

la presente autorizzazione si intende valevole fatti salvi gli eventuali pareri, nulla-osta o 
autorizzazioni dovuti per legge e da rilasciarsi a cura di altri Enti.

di concedere alla Snam Rete Gas S.p.A. la concessione di un’area demaniale in agro del Comune di 
Crotone,  identificata  al  foglio di  mappa n° 48 e 49  come  meglio descritti  negli  elaborati  progettuali, 
materialmente  non  allegati  alla  presente  e  depositati  agli  atti  d’ufficio,  relativamente  al  progetto  di 
“Metanodotto Sant’Eufemia – Crotone  DN 550 (22’’),  DP 70 bar rifacimento attraversamento fiume S. 
Anna”,  secondo le  modalità  e  le condizioni riportate nel disciplinare KR065/2022 rep.  269  del 07 
Febbraio 2022 registrato c/o Agenzia delle Entrate di Catanzaro al n. 200 del 07/02/2022 serie 3^, ed al 
rispetto delle seguenti condizioni:
- l'utilizzo del bene di cui al punto art. 1 del discipliare dovrà essere esclusivamente quello indicato 

nel presente atto;
- la concessione si intende rilasciata al soggetto ivi indicato; qualora intervenga la necessità di 

effettuare un cambio di titolarità, questo dovrà essere formalizzato con apposita istanza allo 
scrivente Servizio entro 60 giorni dal verificarsi dell'evento;

- la durata della presente concessione è fissata in anni 9 (nove) a partire dalla data del presente 
decreto,  l'Amministrazione concedente ha facoltà, in ogni tempo, di procedere alla revoca della 
stessa, qualora sussistano motivi di sicurezza idraulica, ragioni di pubblico interesse generale e, 
comunque, al verificarsi di eventi che ne avrebbero determinato il diniego; in tal caso si procederà 
ad ordinare la riduzione in pristino dello stato dei luoghi senza che il concessionario abbia diritto ad 
alcun indennizzo; il concessionario qualora intenda protrarre l’occupazione oltre il termine 
concesso, dovrà esplicitamente farne richiesta a questo Servizio e versare il conseguente canone;

- la presente concessione verrà dichiarata decaduta qualora il concessionario si renda inadempiente 
agli obblighi assunti; 

- la presente concessione viene rilasciata unicamente per gli aspetti idraulici, indipendentemente 
dagli obblighi e dalle normative previste dalle leggi vigenti o dalle condizioni che possono venire 
richieste da altre Amministrazioni competenti ed è vincolata a tutti gli effetti alle disposizioni di 
legge in materia di polizia idraulica;

- il concessionario è esclusivamente responsabile per qualunque lesione che, nell'esercizio della 
presente concessione, possa essere arrecata ai diritti dei terzi, e per i relativi risarcimenti;

di dare atto che le prescrizioni tecniche da osservarsi per l’utilizzo del bene demaniale, sono contenute 
nell’allegato disciplinare tecnico, parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
dirigenziale, a cui risulta conforme la richiesta di concessione e la relativa documentazione tecnica 
allegata; 

di stabilire che, a riconoscimento dei diritti derivanti dalla presente concessione, il canone annuo è 
fissato, per il 2021, in € 239,64 che il Concessionario è obbligato al pagamento del canone entro il 31 
marzo di ogni anno che dovrà essere calcolato applicando il tasso di rivalutazione ISTAT; 

di dare atto che con il Decreto Dirigenziale n. 1542 del 16/02/2022:

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• è  stata  accertata  la  somma  di  €.  239,64 quale  canone  Aree  Demaniali,  a  valere  sul  cap. 
E9101010301 a valere sul cap. E9101010201 del Bilancio 2022;

• è stata accertata la somma di €. 479,28 quale deposito cauzionale Demanio idrico, a valere sul 
cap E0610210301 del Bilancio 2022;

• è stata impegnata la somma di €. 479,28 a favore della Snam Rete Gas S.p.A. per restituzione 
deposito cauzionale a valere sul cap. U0910210301 del Bilancio 2022;

di notificare il presente provvedimento alla Snam Rete Gas S.p.A..  al  Comune di  Crotone,  al Gruppo 
Carabinieri Forestale Crotone e a Calabria Verde Terre;

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6  aprile 
2011 n. 11;

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BONASSO ROSARIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


		2023-08-02T06:12:24+0000
	Zannier Paolo




